SỞ NỘI VỤ TỈNH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:         /BC-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023

của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 19-NQ/TW

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 2531/STC-TCHCSN ngày 19/7/2025 của Sở Tài

chính về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày

02/10/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 19-NQ/TW. Trung tâm Dịch vụ

việc làm tỉnh Sơn La báo cáo về tình hình thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày

02/10/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 19-NQ/TW, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CƠ CHẾ TỰ CHỦ TÀI

CHÍNH GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Tình hình thực hiện cơ chế tự chủ giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Giai đoạn, từ

năm 2021-2025, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La nghiêm túc triển

khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đảm bảo theo

các quy định hiện hành; báo cáo tình hình tự chủ của đơn vị đảm bảo thời gian

theo yêu cầu.

 Năm 2022, Trung tâm Dịch vụ việc làm được xác định là đơn vị sự

nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên (Nhóm 4), mức tự

đảm bảo chi phí hoạt động thường xuyên 0% (theo quyết định số 3006/QĐ-

UBND ngày 07/12/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao quyền tự chủ

tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh giai đoạn 2022-2026).

Giai đoạn từ năm 2023-2025, Trung tâm được xác định là đơn vị sự

nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên (nhóm 4), mức tự

đảm bảo chi phí hoạt động thường xuyên 1,96% (theo quyết định số 1010/QĐ-

UBND ngày 12/6/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc giao quyền

tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 cho các đơn vị trực thuộc Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội)

2. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ giai đoạn 2021-2025

a) Tổ chức bộ máy

Giai đoạn năm 2021 - 2025, cơ cấu tổ chức bộ máy của đơn vị bao gồm:

(1) Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc và 01 Phó Giám đốc

2

(2) Các phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Trung tâm, gồm 02 phòng và 01

bộ phận như sau:

- Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động

- Bộ phận Bảo hiểm thất nghiệp

b) Số lượng người làm việc

- Giai đoạn 2021-2024, Trung tâm được giao 11 biên chế và 11 LĐHĐ (05

định xuất, 05 LĐHĐ Cục Việc làm cấp; 01 LĐHĐ bảo vệ)

- Năm 2025, Trung tâm được giao 17 biên chế (đang thực hiện 13 biên chế)

và 06 LĐHĐ (05 Định xuất Cục Việc làm cấp; 01 LĐHĐ bảo vệ)

(Số liệu cụ thể trong phụ lục kèm theo)

 c) Tình hình thực hiện các nguồn thu của đơn vị giai đoạn 2021-2025

Trung tâm Dịch vụ việc làm là đơn vị sự nghiệp công lập có thu từ hoạt động

cung ứng lao động. Theo đó, hàng năm đơn vị có nguồn thu tài chính từ nguồn

thu phí và nguồn NSNN cấp (Số liệu cụ thể trong phụ lục kèm theo).

d) Huy động vốn

Trong giai đoạn 2021-2025, Trung tâm không thực hiện việc huy động vốn

từ vốn vay tín dụng ưu đãi của Nhà nước, vốn vay của các tổ chức tín dụng, vốn

liên doanh liên kết với các đơn vị khác. Đồng thời không huy động vốn của viên

chức trong đơn vị.

e) Trích lập quỹ

Thực hiện nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ

về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Trung tâm Dịch vụ

việc làm là đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên

(Nhóm 4) do đó không thuộc đơn vị được trích lập quỹ.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 62/KL-TW NGÀY

02/10/2023 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 19-NQ/TW

1. Kết quả sắp xếp, tổ chức

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ

6 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp

tổ chức bộ máy; Đề án số 292/ĐA-UBND ngày 15/02/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Sơn La về việc hợp nhất Sở Nội vụ và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về việc quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Sơn

La. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La chuyển từ đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và xã hội thành đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Sơn La trên cơ sở giữ nguyên cơ cấu tổ chức, bộ máy,

3

chức năng, nhiệm vụ.

2. Kết quả đẩy mạnh tự chủ tài chính

Căn cứ các quyết định giao quyền tự chủ tài chính trong những năm qua

Trung tâm đã xây dựng và triển khai phương án tự chủ tại đơn vị trong năm,

trong giai đoạn gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, hằng

năm đơn vị thực hiện công khai minh bạch các hoạt động của đơn vị đặc biệt

là các hoạt động lĩnh vực tài chính đảm bảo quy định.

Tham mưu xây dựng, thực hiện rà soát, sửa đổi hoàn thiện định mức kinh

tế - kỹ thuật, đơn giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh

vực việc làm trên địa bàn tỉnh Sơn La nhằm đáp ứng quan điểm chỉ đạo, nhiệm

vụ, mục tiêu đẩy mạnh cơ chế Nhà nước đặt hàng, giao nhiệm vụ, đấu thầu cung

cấp dịch vụ sự nghiệp công theo Kết luận số 62-KL/TW.

Đơn vị thường xuyên nghiên cứu các văn bản quy định, hướng dẫn của cấp

có thẩm quyền nhằm xây dựng, rà soát, sửa đổi bổ sung các quy chế nhằm đẩy

mạnh tự chủ tài chính tại đơn vị. Đồng thời, Trung tâm luôn chú trọng công tác

tuyên truyền đến viên chức, người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm trong

việc quản lý, sử dụng tiết kiệm chi thường xuyên: tiết kiệm điện, nước; tiết kiệm

trong quản lý sử dụng văn phòng phẩm, công cụ dụng cụ, trang thiết bị làm việc

hiệu quả, chặt chẽ.

3. Kết quả quản lý biên chế sự nghiệp

Công tác quản lý và sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp được tăng cường

thực hiện theo Luật viên chức và Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020

của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Quyết định

số 09/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh Sơn La ban hành quy

định phân cấp quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng

trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước

trên địa bàn tỉnh Sơn La. Trung tâm Dịch vụ việc làm thực hiện việc quản lý biên

chế theo đúng phân cấp, phân quyền theo quy định. Đồng thời tạo điều kiện cho

Viên chức được theo học các lớp đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên

môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu công việc trong tình hình mới.

Thực hiện tổ chức bộ máy tại Trung tâm đảm bảo phù hợp, cơ cấu đội ngũ

viên chức gắn với từng vị trí việc làm cụ thể đáp ứng yêu cầu theo đề án Vị trí

việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhằm phát huy tối đa thế mạnh

của từng người giúp bộ máy hoạt động hiệu lực hiệu quả

4. Đánh giá tình hình thực hiện

Trong những năm qua, Cấp uỷ Chi bộ, ban Giám đốc Trung tâm thường

4

xuyên quán triệt, thông tin tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động

trong đơn vị về Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị và Nghị

quyết số 19-NQ/TW. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức,

cá nhân tạo sự nhất trí đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết 19.

Đơn vị đã chủ động sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng

quy định và hiệu quả hơn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; chủ động

sử dụng tài sản, nguồn nhân lực để phát triển, nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng

nguồn thu, tiết kiệm chi, hàng năm nâng cao thu nhập cho viên chức và người lao

động trong đơn vị. Việc thực hiện chế độ tự chủ tài chính tăng cường tính chủ

động cho Thủ trưởng đơn vị trong công tác quản lý nhân sự và quản lý tài chính,

tạo chuyển biến lớn trong cách nghĩ, cách làm của người đứng đầu đơn vị sự

nghiệp công lập, chủ động quyết định những công việc có lợi cho đơn vị trong

khuôn khổ pháp luật, thẩm quyền được giao và các nguồn kinh phí được nhà nước

cấp góp phần thúc đẩy phát triển hoạt động sự nghiệp, tăng thu, tiết kiệm chi và

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày

02/10/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Trung tâm Dịch

vụ việc làm tỉnh Sơn La. Trung tâm trân trọng báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi bộ Trung tâm;

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Các phòng chuyên môn Trung tâm;

- Trang TTĐT của Trung tâm;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T17:34:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Vũ Quang Khải<khaivq.snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T17:37:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T17:37:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T17:37:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!